Decretuz originale Unionis armenozz euz sc̄a Rō<sup>na</sup> ecclia  
promulgatus in sacro vniuersali concilio florentino XXII Nouēbr̄  
1439 :-

deo laus. deo gr̄as :-

n<sup>o</sup> XII.

# EXUBENTIAS

DEUS SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Exultate deo adiutori vtro iubilare deo Jacob omnes ubique qui no-  
 mine confitemini christiano. Ecce enim iterum dominus recordatus misericordie  
 sue alium dissidiu lapidem Norwigenas et amplius muereratim Annis de  
 ecclesia sua auferre dignatus est. Et qui facie concordiam in sublimibus et  
 in terra pax est hominibus bone uoluntatis optatissimam Armenoz  
 unionem sua ineffabili misericordie concessit. Benedicite huic deus et pater  
 domini nostri ihu xpi pater misericordiarum et deus totius consolationis qui  
 consolatur nos in omni tribulatione nostra. Inueniens namque passimus dominus  
 ecclesiam suam modo ab his qui foris sunt modo ab his qui intra non paruis  
 agit et turbibus ut inter ipsas respiciat angustias et ad resistendum  
 fortior surgere ualeat multis eam quod die modis consolari et roburare  
 dignatur. Nam et pridem magnam illam Græcorum amonem multas longe  
 lateque conuenientium nationes et linguas. Idem uero hanc ipsam Armenici  
 populi qui per Septentrionem et Orientem in magna copia diffusus est  
 in eodem fidei et caritatis uniuersali am sede aptius stabiliunt. Nec profecto  
 tam magna et mira sunt diuine pietatis beneficia ut non solum pro nobis

em et filio et spiritu sancto perfecti honores daret et dominum humanationem  
fideliter accipientibus representat. Sed quoniam hi qui eorum in reprobande  
predicatione ueritate per proprias hereses nouas uoces gemerant. Et hi quidem  
presumentes conuincere nisi terram dispensationis domini que propter nos facta  
est. Alij uero introducentes confusionem per mixtionemque et stulte confingen-  
tes dominum esse naturam carnis et deitatis et potentiosse dicentes possibilem  
imaginem diuinam naturam. Ob hoc uolens claudere illis omne machinationem  
contra ueritatem presens inuicem sane in et magna atque uniuersalis Synodus  
predicationem hanc docens ab initio immobilem decessit. inter omnia fides.  
Tertio. f. Deum et de sancto. f. patrum ueritate irrefragabilem. Et  
post hoc tempore propter illos quidem qui pugnant aduersus sanctum spiritum  
corroborat deo. f. de substantia spiritus exordium a patribus. Centum quinquaginta  
annos apud Constantinopoli congregatis quam illi omnibus notum fuerunt  
non quasi inferentes ad aliquid minus esset in precedentibus sed eorum intellectum  
de sancto spiritu scripturas. f. et sermonibus declarantes aduersus eos qui domina-  
tionem eius respicere temptauerunt. Propter illos autem qui uoluerunt corruppe-  
re dispensationis nisi terram et impudenter delinunt dicentes futurum hominem  
esse illum qui ex sancto et uirgine Maria natus est. Suscepit Episcopus synodi-  
cas beati Cypriani quondam Presulis ecclesie Alexandrie ad Nestorium et ad  
Orientales congruus existentes ad conuincendas Nestorianorum uesanas et ad  
interpretationem eorum qui salutaris symboli mentem pro zelo nosse deside-  
rant. quibus etiam consequens Episcopus cooperante magno et seniori  
Dobis. f. omne Presulis beatus sancti Leonis pp. que scripta  
est ad sanctum de memorie Archiepiscopi Flauiani ad perueniendum Eucere  
malam intelligentiam ut potest congruentem illius magno Petri confessioni  
et existenti nobis communem quandam columnam aduersus praua dogmata  
et ad confirmationem ueritatis. f. dogmatis. His namque qui in duos filios dispensa-  
tionis diuine nisi terram disceptare nituntur obstitit. Et illos qui possibilem  
deitatem imaginem ausi sunt dicere a sacro cetero expellit. Et his qui in dua-  
bus naturis christi temperamentum aut confusionem exquirunt resistit. Et  
eos qui dicunt serui formam quam ex nobis assumpsit celestem esse aut

alterius aliamque. f. imitatio ut dicitur ab ipse. Et qui duas quidem ante  
unionem naturas domini fabulantur. Dominum uero post unionem confingunt  
anathematizant. Sequentes igitur sancti tres patres. diuini eundemque confiteri  
filium dominum in christo. christo ante omnes deitates eundem perfectum  
in deitate eundem perfectum in humanitate deum uerum et hominem uerum eundem  
ex animo rationali et corpore consubstantialem patri secundum deitatem et con-  
substantialem nobis eundem secundum humanitatem per omnia uobis simile absque  
peccato ante secula quidem de patre genitum secundum deitatem in nouissima autem  
diebus eundem propter nos et propter salutem mundi ex Maria uirgine dei ge-  
nitricem secundum humanitatem diuini eundemque christum uerum filium dominum  
unigenitum in duabus naturis inconfuse immutabiliter indiuise inseparabiliter  
agnoscendum. Nulla sublatam differentiam naturarum. f. propter unionem ma-  
gisque salua proprietate utriusque nature et in unam personam atque subsistentiam  
concurrentem non in duas personas partem siue diuisam sed unum et eundem filium  
unigenitum deum uerum dominum in christo. Sicut ante prophetam de eo et ipse  
nos in christo eruditur et sancti tres patrum nobis tradidit symbolum. Tertio  
diffinitionem de duabus uoluntatibus duabusque christi operationibus in predicto  
Secundo Concilio promulgatam cuius tenor talis est. **S**ufficeret quidem  
et reliqua que in ipsa diffinitione Conualy. Calcedonen superius enarrata  
sequuntur usque ad finem postquam sequitur in hunc modum. Et duas na-  
turales uoluntates in eo et duas naturales operationes indiuise inuictabi-  
liter inseparabiliter inconfuse secundum sancti tres patrum deo. f. terram. Adeque  
predicamus et duas naturales uoluntates non conuicias absque uicibus quod  
impy offeruerunt heretici sed sequentes humanam eius uoluntatem et non  
resistebant uel relucantem sed potius et subiectam diuine eius atque omni-  
potentem uoluntati. Operetur enim carnis uoluntatem moueri subiecti uero  
uoluntati diuine iuxta sapientissimum Athanasium. Sicut enim eius caro dei  
uerbi dicitur et est uerum et naturalis carnis eius uoluntas propria dei uerbi di-  
ctatur et est sicut ipse ait. Quia descendit de celo non ut facerem uoluntatem meam  
sed eius qui misit me patris sui propriam dicens uoluntatem que erat carnis  
eius nam et caro propria eius facta est. Quod admodum enim sancti hissimi.

atque immutata natura eius caro dei caro est et non est et percepta sed  
in proprio sui statu et ratione permansit ita et humana eius uoluntas defica  
ta est non est percepta. Saluata est etiam magna secundu[m] dialogu[m]  
Gregorium dicentem Non uelle illius qui in Saluatore intelligitur non  
est amicum deo deficiam est etiam. Quas uero naturales operationes  
indiuise inuicem biliter inuicem inseparabiles in eodem domino ihu xpi uero  
deo uero gloriosissimo hoc est diuinam operationem et humanam operationem  
secundu[m] diuinos et iudicatos Leonem apertissime asserentem. Iste enim  
ueroq[ue] forma cum alterius conuisione quod proprium est uelut subiect  
operante quod uelut est et carnis exequente quod carnis. Nec enim in  
quaqua[m] diuina diuina naturalem operationem deo et caritate de neq[ue] quod  
creatur est in diuinam educamus essentiam neq[ue] quod eximum est diuine  
nature ad competentem creaturis locum deiciamus. Unus enim eiusdem tam  
mirabilia quaq[ue] passiones cognoscimus secundu[m] aliud et aliud eoz[um] ex quibus  
est nascitur et in quibus habet esse. Sicut admirabilis inquit Cyrillus. Unde q[ue]  
uocatur inconfusum atq[ue] indiuisum conseruantes diuinam sancte Trinitatis  
breui uoce tunc ita profestim et post incarnatione dominum in ihu xpi  
uocum dum non esse cadentes asserimus duas esse naturas in una eius  
radante subsistentia in qua tam miracula quaq[ue] passiones per unam sui  
dispensationem conuisione non per falsitatem sed ueraciter hoc demonstra  
uit de naturalium differentia in eodem una subsistentia cognoscendam dum  
utraq[ue] natura cum alterius conuisione indiuise et inconfuse propria uellet  
atq[ue] operaretur uixit quantitate[m] et duas naturales uoluntates et opera  
tiones confitemur ad saluam humani generis conuenientes in eo conuerren  
tes. Quarto quantum hoc tenet ipse Armeni praeter has tres Ni  
caenam Constantinopolitanam et Ephesinam prima Synodus nullas alias  
uniuersales postea celebratas nec ipse beatissimum Inuisibilem et sedem  
Anastasio Leonem cuius uice tenuit ipse Calcedonem Synodus exort  
congregata suscepit asserentes eadem fuisse suggestum tam Synodu[m]  
ipam Calcedonem qua[m] memoratam Leonem secundu[m] damnatam Nestori  
heresim diffinitionem fuisse. Instruimus eos et declinamus huiusmodi

illam partem arguere. Item Synodus Calcedonem et beatus Inuisibilem Leonem  
sunt et et et et uoluntates de duabus in una persona xpi naturis superius de  
scriptis inoffensum contra impie Nestori et Eutice dogmata. Inuicem uero  
ut ipse beatissimus Leonem qui uice fidei columna fuit et omni sine herese et  
doctrina refertur tam congrua sententia et in archiepiscopo sancto et merito desor  
ptum decetero reputare et ueneremus. Item non solum die tunc Synodus sed  
omnes alii uniuersales autem Synodus Romanis Pontificis legamine celebrata  
sunt et cetera fideles reuerenter suscipiunt. Quarto eadem fides et sacra  
mentis et ueraciter pro ipso Armenis tam presentium qua[m] futurorum. In huius  
ritu de tenet sub hoc beatissimo et congrua formula. Noue lego Septem sunt  
sacramenta uidelicet Baptismus Confirmatio Eucharistia Penitentia Extrema  
unctio. Odo et Sacramentum que multum a sacramentis differunt anti  
que lego. Illa enim non causant gratiam sed non solum per passionem xpi  
dandam esse figurant. Hec uero non et continent gratiam et per magis susci  
piendis conferunt. Quae sunt. Quae sunt ad spirituales diuinitatis ho  
minis. Scilicet per se tenent. Duo aliam ad totius ecclesie regimen multiplicatio  
namq[ue] ordinata sunt. per baptismum enim spiritualiter renascimur per confir  
mationem augetur in gratia et corroboratur in fide. Et orati autem et corroborati  
nutrimur diuina Eucharistia alimenta. Ad si per peccatum cogitationem in  
currimus munus per penitentiam spiritualiter sanamur. Spiritualiter oratio et  
corporaliter prout anime expedit per excoriamur bonam per oratione uero  
ecclesie gubernatur et multiplicatur spiritualiter per matrimonium corporaliter  
augetur. Hec omnia sacramenta Tribus proficimus uidelicet rebus tanquam  
materiam uelut tanquam forma et persona. In his conferentis sacramentum  
cum intentione faciendi quod facit ecclesia. Quod si aliquid desit non per  
ficiunt sacramentum. Inter haec sacramenta tria sunt Baptismus Confirmatio  
et Odo que carnis tenent. Quae sunt spirituales quoddam sicquam a ceteris distinet  
uum imperant in anima inelabile. Unde in eadem persona non detentant ut  
Reliqua uero Quatuor carnis tenent non imperant et reiterationem ad  
mittunt. Primum omnium sacramentorum locum tenet sancto baptisma  
quod uero spirituales carnis est per ipsum nomen xpi ac de corpore efficitur

ecclie. Et cum per panem communem modo uiuere in uisum os nisi ex aqua  
et spirita renascamur non possumus ut inquit ueritas in regnum celoz. inter  
ux. A ueritas huius sacramenti est aqua uera et naturalis nec refert frigida  
sit an calida. forma autem est. Ego et baptizo in nomine patris et filij et  
spiritu sancti. Non tamen negamus quin et per illa uerba baptizetur talis  
seruus xpi in nomine patris et filij et spiritus sancti. uel baptizetur manibus  
meis talis in nomine patris et filij et spiritus sancti. uerum perficitur baptizatio.  
Quoniam autem principalis causa ex qua baptizatio uirtutem habet sit sancta  
Trinitas. Instrumentalis autem sit admissio qui tradit et extertur sacramentum  
si exprimitur ac huius qui per ipsum extertitur admissio cum sancte de Trinitate  
in uocatione perficitur sacramentum. Admissio huius sacramenti est sacerdos  
aut ex officio competit baptizare in casu autem necessitatis non solum sacerdos  
uel diaconus sed etiam laicus uel mulier imo paganus et hereticus baptizare  
potest. Dummodo formam seruet ecclie et facere intendat quod facit ecclia. Hu  
ius sacramenti effectus est remissio omnis culpe originalis et uel uialis  
omnis quoque pena que pro ipsa culpa debetur propter hoc baptizatio nulla pro pecc  
tis peccatis inuenienda est et satisfactio sed morientes antequam culpa aliqua  
committant statim ad regnum celoz. et dei uisionem perueniunt. Secunda  
sacramentum est Confirmatio cuius materia est Crisma consecratum ex oleo  
quod uirtutem significat conscientie et balsamo qui doctorem significat bone fame  
per Episcopum benedictio forma autem est. Signo te signo Crucis et confirmo  
te crismate saluans in nomine patris et filij et spiritus sancti. Ordinarius  
Admissio est Episcopus. Et cum ceteris uicibus simplex sacerdos ualeat exte  
dere hanc non nisi Episcopus debet conferre quia de solo Aplos legitur quoz. uicem  
tenent. Episcopi ad peccatum impositionem spiritus sancti tum dabant que admodum  
de huius Aplos. lectio manifestat. Cum enim iudeissent inquit Aplos qui  
erant Hierosolymis quia recepissent Samaritanorum uerbum dei miserunt ad eos Petrum  
et Johannem qui cum uenissent orauerunt pro eis ut acciperent spiritum sanctum  
nondum enim in quinquaginta uenerunt sed baptizati tantum erant in no  
mine domini Ihu tunc imponebant manum super illos et accipiebant spiritum  
sanctum. Loco autem illius manus impositionis in ecclia datur confirmatio.

Legitur tamen aliquando per apostolicam sedem de penitentia ex rationabili et  
urgenti admodum causa simplici sacerdoti Crisma per Episcopum conferri hoc ad  
missio huius confirmationis sacramentum. Effectus autem huius sacramenti  
est quia in eo datur spiritus sanctus huius admodum sicut datus est. Apud die. Penite  
ntes ut uidelicet christianus audiat per xpi consecrationem nomen. Hoc in fronte  
ubi uerecundie sedes est confirmandus inuenitur ne xpi nomen confiteas et u  
lescat et precipue Crucem eius que iudis est scandalum quibus autem stul  
ticia secundo Aplos propter quod signis Crucis signatur. Tertium est  
Eucaristie sacramentum cuius materia est panis triticus et uinum de uite  
autem consecratione aqua modica summa admisceri debet. aqua autem ideo ad  
miscetur quoniam uera et sancta sunt. et patrum ac deo. et ecclie  
pudum in disputatione exhiberi creditur ipse dominum in uino aqua permixto  
hoc in fuisse sacramentum. deinde quia hoc conuenit dominice passionis re  
presentationi. Inquit enim beatus Alexander pp. si beato Petro in sacramen  
to. oblationibus que uera et sancta sunt. solennia domino offerantur. panis  
tantum et uinum aqua permixtum in sacrificium offerantur. Non enim debet  
in Calice dominum aut uinum solum aut aqua sola. offerri sed utriusque permixtum  
quia utriusque id est sanguis et aqua ex latere xpi profuisset legitur. tum  
etiam quod conuenit ad significandum huius sacramenti effectum qui est unio  
populi christiani ad christum. aqua enim populum significat secundum illud. Apoc  
lypsis. Aquae multe populi multi. Et Julius pp. si post beatum Siluestrum  
ait. Calix dominicus iuxta Canonum preceptum uino et aqua permixtus  
debet offerri quia uidemus in aqua populum intelligi in uino uero of  
ferri sanguinem christi. ergo cum in Calice uinum et aqua miscetur christi populus  
adunatur et fidelium plebs in quem addit copulatur et ungitur. Cum ergo  
tam sancta Romanorum ecclia a beatissimo Aplos Petro et Paulo edoc  
ta qua relique omnes Latinos. Grecos. et ecclie in quibus omnis sancti  
tas et doctrine lumina claruerunt ab initio nascentis ecclie sic seruauerunt  
et modo seruant in conueniens admodum uidetur ne alia quous regio ab hac  
universalis et rationabili discrepant obseruanti. Decernimus igitur ut etiam  
ipse Armeni se cum uniuerso orbe christiano conformem eorumque sacerdotes

in Calice oblatione paululum aque prout dicitur tum et tunc admiscant.  
forma huius sacramenti sunt uerba Saluatoris quibus hoc conficitur sacramen-  
tum. Sacerdos enim in persona xpi loquens hoc conficitur sacramenti. Nam  
ipse est uerba. **Uerba** sunt forma panis in corpus xpi et sub tanta uini in  
sanguinem conuertuntur. Ita tamen quod totus xps conuertitur sub specie panis  
et totus sub specie uini sub qualibet quoque parte hoc conficitur et uita  
conferuntur separatione facta totus est xps. Huius sacramenti effectus  
quod in anima operatur dicitur sacramentum est et aduocatio hominis ad xpm. Et  
quia per gratia homo xpo incorporatur et membris eius uiuitur consequens  
est quod per hoc sacramentum in similitudine digne gratia augetur. **Effectus**  
est tum quoniam materialis etibus et potus quo ad uitam agunt corporalem  
sua bonitate augetur reparatio et delectatio. **Sacramentum** hoc quo ad uitam  
operatur spirituales ut quoniam inquit. **Orbanus** per Sacramentum Saluatoris  
in recessibus memoriam a malo retrahitur conficitur in bono et ad  
uitam et gratia. **Proficiamus** incrementum. **Quartum** sacramentum est  
Penitentia cuius quasi materia sunt autem tunc penitentes qui in Deo distin-  
guuntur partes quales prima est confessio contentio ad quam pertinet ut  
debeat de peccato commisso in proposito non peccandi deinceps. **Secunda** est  
uota confessio ad quam pertinet ut peccata omnia peccata que sunt in confessione  
habet suo sacerdos confiteatur integraliter. **Tertius** est satisfactio pro  
peccato secundum arbitrium sacerdotis que quidem precipue fit per orationem  
reuerentiam et elemosinas. **Forma** huius sacramenti sunt uerba absolutoria  
que sacerdos profert cum dicit. **Ex** te absoluo. **Forma** huius sacramenti  
est sacerdos habens autem licentiam absoluedi ad ordinationem uel per com-  
missionem superioris. **Effectus** huius sacramenti est absolutio a peccatis.  
**Quintum** sacramentum est extreme unctionis cuius materia est oleum  
olium per Episcopum benedictum. **Hoc** sacramentum nisi infirmo de anime  
morte timeatur dicitur non debet qui in his locis unguentus est in oculis pro-  
pter usum in auribus propter auditum in uentibus propter odoratum in  
ore propter gustum in locutionem in manibus propter tactum in pedibus  
propter gressum in rebus propter delectationem ibidem ungentes.

forma huius sacramenti est. **Per** hunc honorem et sum-  
missimum in sacerdotium indulget tibi dominus quicquid deliquisti per uisionem  
et similitudinem in aliis membris. **Forma** huius sacramenti est sacerdos. **Effectus**  
est uero est mentis sanatio et inquantum anime expedit ipse etiam corporis  
de hoc sacramento inquit beatus Iacobus Apulus. **Infirmatur** quis in uobis indu-  
cat proon ecclesie ut orent super eum ungentes eum oleo in nomine domini et  
oratio fidei saluabit infirmum et alleviat eum dominus et si in peccatis sit  
dimittentur ei. **Secundum** est sacramentum ordinis cuius materia est illud  
per cuius traditionem conficitur ordo. **Ordo** pharis traditur per Calicem  
cum uino et patetis cum pane potest hinc. **Diaconatus** uero per librum  
Euangelio. **Sacerdotium** uero per Calicem uinum cum pote-  
ntia uicaria superposita ordinationem. Et similitudinem de alijs per res ad ministeria  
sua pertinentium assignationem. **Forma** sacerdotis est talis. **Oratio** post factam  
affertur sacrificium in ecclesia pro uiuis et mortuis in nomine patris et filij  
et spiritus sancti. Et sic de alijs. **Ordinum** forma prout in Pontificio libro  
non late continetur. **Ordinarius** minister huius sacramenti est Episcopus.  
**Effectus** huius est augmentum gratie ut quis sit potius xpi. **Forma** huius  
**Secundum** est sacramentum matrimonij quod est coniunctio hominis  
xpi et talis secundum apostolum dicitur. **Sacramentum** hoc magnum est et  
auctoritas dicitur in xpo et in ecclesia. **Causa** efficiens matrimonij regulariter est  
mutua consensus per uerba de presenti expressus. **Assignatur** autem triplex esse  
huius matrimonij. **Primum** est potestatis suscipienda et educenda ad cultum dei.  
**Secundum** est fides quam unus coniugum alteri seruare debet. **Tertium** indiu-  
sibiens matrimonij propter hoc ad separationem indiuisibilem coniunctio hinc xpi  
et ecclesie. **Quoniam** motus ex causa fornicationis licet tunc separationem facere  
non tamen aliud matrimonium contrahere fas est cum matrimonij uinculum  
legitime contractum sit per petuum sit. **Secundo** comprehendit illam fidei regula  
per beatissimum. **Ad** hunc finem dicitur ipse potestatis. **Quoniam** autem error talis est.  
**Quoniam** uult saluus esse ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem  
quam nisi quis sepius inuolucrum semineat absque dubio uocatur  
peccator. **Fides** autem catholica hoc est ut uiam deum in Terrenitate

Trinitatem in unitate uenerunt neque confundentes personam neque  
 nam separantes. Alia est enim persona patris alia filii alia spiritus sancti  
 sed patris et filii et spiritus sancti in una est diuinitas equalis gloria coeterna ma-  
 iestas. Quales patris talis filius talis spiritus sancti. Inuicem patris inuicem  
 aut filius inuicem spiritus sancti. Inuicem autem patris inuicem filius inuicem  
 spiritus sancti. Inuicem autem filius inuicem spiritus sancti. Et  
 tamen non tres deities sed unus eternus. Eorum non tres inuicem nec tres inuicem  
 sed unus inuicem et unus inuicem. Similiter omnipotens pater omnipotens  
 filius omnipotens spiritus sancti. Et tamen non tres omnipotentes sed unus  
 omnipotens. Ita deus pater deus filius deus spiritus sancti. Et tamen non tres  
 dei sed unus est deus. Ita dominus pater dominus filius dominus spiritus sancti.  
 Et tamen non tres domini sed unus est dominus. Quia sicut sigillatim unam  
 quamque personam deum ac dominum confiteri christiana ueritate compellimur. Ita et  
 deos aut dominos dicere catholica religione prohibemur. Pater a nullo est  
 factus nec creatus nec genitus filius a patre solo est non factus nec creatus  
 sed genitus. Spiritus sancti a patre et filio non factus nec creatus nec geni-  
 tus sed procedens. Unus ergo pater non tres patres. Unus filius non tres filii.  
 Unus spiritus sancti non tres spiritus sancti. Et in hac Trinitate nihil prius  
 aut posterius nihil maius aut minus. Sed eorum tres persone coeternae sibi sunt et  
 coequales. Ita ut per omnia saecula iam supradictum est et unitas in trinitate et  
 Trinitas in unitate ueneranda sit. Qui uult ergo saluus esse uero de trinitate  
 sentiat. Sed necessarium est ad eternam salutem ut incarnatione quoque domini  
 nostri ihesu christi fideliter credat. Est ergo fides recta ut credamus et confitemur  
 quia dominus in ihesu christo dei filius deus et homo est. Deus est ex sub-  
 stantia patris ante saecula genitus et homo ex substantia matris in saeculo natus. Perfe-  
 ctus deus perfectus homo ex anima rationali et humana carne sub-  
 iunctus. Equalis patri secundum diuinitatem minor patri secundum humanitatem. Qui licet  
 deus sit et homo non duo tamen sed unus est christus. Unus autem non conuersio-  
 ne diuinitatis in carne sed assumptione humanitatis in deum. Unus omnino non  
 confusione substantiae sed unitate persone. Nam sicut anima rationalis et caro  
 unus est homo. Ita deus et homo unus est christus. qui passus est pro salute nostra

descendit ad inferos. Tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad celos sedet ad  
 dexteram dei patris omnipotentis. inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos.  
 Ad cuius aduentum omnes homines et iustae habent eam expectantiam suam et  
 redduntur sunt de factis. hoc praecipue rationem. Et qui bona egerunt ibunt in  
 uitam eternam. qui uero mala in rationem eternam. Nec est fides catholica  
 quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit saluus esse non poterit.  
 Sextimo de actum unionis cum Graecis consummate primum in hoc saeculo uer-  
 monice Florentinae Concilio promulgatum. cuius tenor talis est.  
**G**regorius episcopus seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Conueniente  
 ad inscriptum Carissimo filio nostro Johanne Paleologo Romano Imperatore  
 Illustri et Locatenentibus venerabilibus fratribus nostris Patriarchis et ceteris  
 Orientalium ecclesiarum reuerentibus. Litterarum uelut exultet tertia sublati est  
 enim de medio paries qui Occidentalem Orientalemque dividebat ecclesiam et pax neque  
 concedenda reddere illo angulata lapide christo qui fecit utriusque unum unumque  
 carnis et patris utriusque unigenite pariter et perpetue unitatis fidei copulante  
 ac continente. post longam tamen nebulam et dissidii duritiam atque iniqui  
 tamque caligine serenum omnibus unitatis optate iubar illuxit. Gaudeat et mater  
 ecclesia que filios suos hac tenus inuicem dissidentes iam uideri in unitate pacis  
 redisse et que in eorum separatione amarissime flebat ex ipsorum inuicem  
 concordia cum ineffabili gaudio omnipotentis deo gratias referat. Cuius et equo-  
 lenimur fideles utique per orbem et qui christiano sententur nomine mater catholica ecclesia  
 colletentur. Eorum enim Occidentales Orientalesque patres post longam dissidii  
 nis atque dissidii tempus se mansue et terete periculis exponentes omnibusque superca-  
 nis laboribus ad hoc sacrum uenientiam Concilium desiderio sacratissime inuenit  
 ac inique caritatis remeantem gratia a leu. alantemque conueniunt. et intentione  
 sua nequaquam frustrati sunt. Post longam enim laboriosamque indignam  
 tandem spiritus sancti et clementia ipsam operatissimam sancti spiritus unione  
 conseruit sunt. Quos igitur dignas omnipotentis dei beneficia gratias referre  
 sufficiat. Quos ante diuine misericordiae diuitias non oblitescant. Cuius  
 uel feruorem pro his tantis superne pietatis magnitudo non molliat. Sunt ista  
 praesens diuina operum non humane fragilitatis inuenit. atque ideo excusata cum

ueneratione suscipienda et diuina laudibus prosecuenda. Cuius laus et  
gloria tibi gratias. ac hoc xpi fons misericordiarum qui carum boni spem tue  
catholicæ ecclie contulisti. atq; in generatione tua tue pietatis miracula demostra-  
sti. ut euaerent omnes mirabilia tua. et in actum siquidē dominici manus  
nobis deus largitus est. et oculisq; uideris quod inter nos multi non ualde in-  
prietate aspiciere nequuerunt. Conuenerunt enim Latini atq; Græci in  
hac sacrosanctâ synodo magno studio inuicem uisum. ut inter  
alia etiam articulus ille de diuina spiritus sancti processionē summam am-  
plius et assidua manifestatione discernerent. Probatum uero est huiusmodi  
ex diuina scriptura plurimū autem traditionis sancti. hoc est de  
Occidentalium et Orientalium. Aliquibus quidem ex patre et filio quibusdam  
modo ex patre per filium procedere dicentibus spiritum sanctum tum et ad eandem  
intelligentiam a patribus omnibus sub diuersis uocabulis. Græci quidem  
asseruerunt quod id quod dicunt spiritum sanctum tum ex patre procedere non hoc  
modo profertur ut excludant filium sed quia eis uidebatur ut esset Latinos  
asserere spiritum sanctum tum ex patre et filio procedere emissa ex duobus  
principiis et duabus personis. Ideo abluuerunt a dicendo quod spiritus  
sanctus tum ex patre procedat et filio. Latini uero affirmauerunt uos si hoc modo  
dicere spiritum sanctum tum ex patre filioq; procedere ut excludant patrem  
quoniam se fons ac principium totius deitatis filii scilicet ac spiritus sancti. Que  
quod id quod spiritus sanctus tum procedat ex filio filius uero patrem non habeat. Sicut  
quod duo personæ esse principia seu duas personæ sed ut diuinam tantum assere-  
rent esse principium uniuersæ spirationis spiritus sancti. et propter hoc tenus  
asseruerunt. Et cum ex his articulis unus et idem elicitur ueritatis sensus  
eandem in insinuationem sancti tum et deo amabilem eodem sensu eadem mente  
unione unanimiter concordauerunt et consenserunt. In nomine itaque sancte  
Trinitatis patris et filii et spiritus sancti. hoc scilicet uniuersali approbante fla-  
renti Concilio diffinimus ut hoc fidei ueritas ab omnibus christiani credatur  
et suscipiatur. sicut omnes profiteantur. Quod spiritus sanctus tum ex patre et filio  
eternaliter est et essentiam suam suam esse subsistentem. sicut ex patre si-  
mul et filio et ex utroque eternaliter tanquam ab uno principio et una spiratione

procedit. Declarantes quod id quod sancti in hoc locis et patres dicunt ex pa-  
tre per filium procedere spiritum sanctum tum ad hanc intelligentiam tendit ut  
per hoc significetur filium quoniam esse secundum Græcos quidem causam secundum  
Latinos uero principium subsistentie spiritus sancti. et sicut et patrem. Et quo-  
niam omnia que potius sunt patris ipse unigenite filio suo querendo dedit  
preter esse patrem. hoc ipsum quod spiritus sanctus tum procedit ex filio ipse filius a patre  
eternaliter habet a quo eternaliter eam genitus est. Diffinimus insuper  
explicationem uerborum illorum. spiritus sanctus tum declarande gratia et ueritate  
tunc necessarium licet ac rationabiliter simbolo fuisse appositum. Itaque in articulo  
sue firmamento patre trinitatis corpus christi ueritatis amplexu. sicut dicitur in alio  
ipsum deum corpus omnia debere. uniuersum scilicet ueritate sue ecclie sue Occi-  
dentalis sue Orientalis consuetudinem. Itaque si ueritas in deo caritate de-  
cesserit antequam dignis uenerit fructibus de amissione sancti fuerit et  
omnis eiusdem amissionis persequatur post mortem purgati. et ut a pena  
huiusmodi relaxentur. prodesse eis fidem amplexu. sicut dicitur. Quod si ueritas  
sacrosanctæ orationis et elemosinarum ac alia pietatis officia que a fidelibus pro  
alio fidelibus fieri consueuerunt sanctorum ecclie in futurum. Illorumque animas  
qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam in corpore uide-  
nt. Illas etiam que post baptismum peccata maculam uel in suis corporibus uel  
in animis exire in corpore peccati superius dicitur. tum est si sine purgatione in celum  
non accipiunt et ueritate dicitur ipsum deum Trinitatis et diuinam sanctam est. pro merito  
tamen diuinitate aliam alio peccati. tum. Illorumque animas qui in  
aeterni mali macula peccati uel solo originali deciderunt. more in infernum descendere  
peccati tamen in spaciis puniendus. Item diffinimus sancti tum apostolicam sedem  
et Romanam Pontificem in uniuersum orbem tenere primatum. et ipsum ponti-  
ficem Romanum successorem esse beati Petri. Primatus apostolice et ueritatis christi  
vicarium totius scilicet ecclie caput et omnium christiana. potestatem ac ueritatem exi-  
stere. et ipsum beati Petri pasceam regendi et gubernandi ueritate scilicet eccliam  
a domino uero ihesu christo plenam potestatem traditam esse quemadmodum etiam in  
gesibus ueritate. Concilio. et in sacris Canonibus continetur. Renouantes  
insuper ordinem traditum in Canonibus ecclesie uenerabilium Patrum in hac.

ut Patriarcha Constantinopolitana Secundus in ipso et sancti Petri Romani  
Pontificis Tertius uero Alexandri Quartus autem Antiochenus et Quintus  
festinanti saluo uelut per uicem omnibus et uerbis eorum. Dat. Florentie in  
Sessione publica synodali solemniter in ecclesia maiori celebrata Anno incarnationis do-  
minice Millesimo quadringentesimo sexagesimo nono. Prædixit Non solum Purificationis  
nra Anno Nono. **O**mnino autem inter alia sic etiam in ipso Armenis disputatum  
quibus diebus festiuitatis Annuntiationis beate Marie Virginitatis Natuitatis beati  
Iohannis Baptistæ et consequenter Natuitatis et Circumcisionis domini nostri Iesu xpi  
ac Purificationis eiusdem in templo seu Purificationis beate Virginitatis a uere cele-  
brari debeant scilicet si diuina ueritas præfata fuerit tam sancti loci partium et h  
namque qua consuetudine ecclesie Romanæ et omnium aliarum sanctorum apud Lan-  
nos et Græcos. Ne igitur in eam obediuntibus dispar sit xpianorum et unus inde  
perturbande caritatis occasio possit oriri decernimus tanquam ueritati et rationi con-  
sentaneum ut uicem totius reliquis obsequiuntur ipsi etiam Armenis festiuitatis  
Annuntiationis beate Marie die uicesima quinta a uicem Natuitatis beati Jo-  
hannis Baptistæ uicesima quarta Junii Natuitatis uero secunda carnem Salua-  
toris nri uicesima quinta Decembris Circumcisionis eiusdem prima Januarii  
Epiphaniæ sexta eiusdem Januarii Purificationis domini in templo seu Purifica-  
tionis dei genitricis secunda Februarii debeant solemniter celebrare. His omnibus  
explicatis prædixit Armenis. **O**ratores uero nomine suo et sui Patriarchæ et omnium  
Armenorum. **H**ec saluberrimum synodale decretum omnibus suis Capitulis decla-  
rationibus diffinitionibus conditionibus preceptis et statutis omnemque doctrinam  
in ipso descriptam nec non quequid tenet et docet sancta sedes apostolica et Romanæ  
ecclesie cum omni deuotione et obedientia acceptant suscipiunt et amplectuntur.  
Illos quoque de totis et sanctis partibus quos ecclesia Romanæ approbat ipsi tenentur  
suscipiunt. Quas uero personas et quequid ipsa ecclesia Romanæ reprobat et  
damnatur ipsi pro reprobato et damnato habent. Proferentes tanquam ueri obediencie  
filii nomine quo supra ipsius sedis apostolice ordinationibus et iussionibus fideliter  
obtemperare. **E**cce hanc autem solemniter in uera et inuisa sancte Synodi præ-  
sentia memoratis decretis non dicet huius filius Marcellus Armenus nomine ipsius  
Oratoris in uiderunt Armenos publice hec que sequuntur legere que in con-

noni dicit huius filius Bullius ordinis Armenos. **I**n ex ipso Armenos  
comune interpretes publice sermone Latino in hunc modum. **L**egere.  
**B**eatus pater et sanctissima Synodus. **T**otum hec sanctum decretum quod  
nunc Latine coram uobis publice legitur et presentia fuit nobis prædixit de uerbo ad  
uerbum in nro uiderunt clare exposuit et interpretatum quod quidem operante  
nobis placuit ac placet. **A**d maiorem autem ueritatis expressionem eius effectum  
summam repetimus. **I**n ipso conuenit primo qualiter populo nro Armenorum  
traditis sanctum huiusmodi Constantinopolitanam cum illa additione filioque ut  
in ecclesiis nris diebus saltem dominicis matutinis scilicet huiusmodi uicem  
solemniter decantari seu legi debeat. **S**ecundo diffinitionem Quarta uniuersali  
Concilio Calcedonensi de duabus naturis in uno xpi persona. **T**ertio diffinitionem  
de duabus xpi uoluntatibus et operibus in dextero uniuersali Concilio promul-  
gatum. **Q**uarto declarationem quod ipsa Calcedonensis Synodus et beatus summus Leo  
pater de duabus in una persona xpi uoluntatibus ueritate diffinitionem  
improba Nestorius et Eutychius dogmata subterfuge ut ipse beatus summus Leo  
tanquam sanctum huiusmodi et fidei ueritatem uenerimus. **A**tem non solum hanc  
Synodus Nicæna Constantinopolitana et Ephesina primam sed et omnes alias  
uniuersales aut legitime Romanæ Pontificis legitime celebratas trauerunt  
susceperunt. **Q**uinto breuiter fecimus de septem sacramentis ecclesie uidelicet  
Baptismi Confirmationis Eucaristiæ Penitentie Extreme unctionis  
Ordinis et Matrimonii declarando que sit cuiuslibet sacramenti materia  
forma et minister. **Q**uod in sacrificio Altaris dum Calix offertur uno  
paullulum aque admisceri debet. **S**exto quendam compendiosam beatissimi  
Athanasii fidei regulam que incipit Quamuis uale saluus esse et cetera. **S**eptimo  
decretum uniuersalis conclusit cum Græcis in hoc sacro Concilio prædixit promulgatum  
conueniens qualiter Spiritus sanctus ex patre et filio eternaliter procedit et  
quod illa additio filioque licite et rationabiliter in symbolo Constantinopolitanum  
fuit apposta. **Q**uod in pane tritico armo uel fermentato Corpus domini con-  
ficiatur. **Q**uid etiam credendum sit de penis purgatorij et inferni ac uita beata  
et de suffragiis que pro defunctis fiunt. **I**tem de plenitudine potestatis sedis  
apostolice tradita a xpo beato Petro et suis successoribus atque de ordine Pa-